Зареги стр и р ован о
в ОГКУ «И нститут
м ун и ц и п ал ьн ой  правовой
и н ф ор м ац и и  и м ен и
М.М. С перанского» ,
о т  J5_0 /. lo w  -Joi-осечки

АППАРАТ ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И
ПРАВИТЕЛЬСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
22 января 2024 года № 3-пра

Иркутск

О внесении изменений в Положение об управлении проектной
деятельности Губернатора Иркутской области и Правительства

Иркутской области

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 1 марта 2023 года № 333 «О внесении изменений в постановление
Правительства Российской Федерации от 31 октября 2018 г. № 1288 и
признании утратившими силу отдельных положений некоторых актов
Правительства Российской Федерации», указом Губернатора
Иркутской области от 25 сентября 2023 года № 300-уг «О внесении изменений
в Положение об организации проектной деятельности в Иркутской области и
утверждении функциональной структуры проектной деятельности в
Иркутской области», Положением об аппарате Г убернатора
Иркутской области и Правительства Иркутской области, утвержденным
постановлением Правительства Иркутской области от 10 марта 2016 года
№ 124-пп, руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской области,
П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Внести в Положение об управлении проектной деятельности
Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области,
утвержденное приказом аппарата Губернатора Иркутской области и
Правительства Иркутской области от 1 апреля 2020 года № 9-пра, следующие
изменения:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Управление проектной деятельности Губернатора

Иркутской области и Правительства Иркутской области (далее -  управление)
является самостоятельным структурным подразделением аппарата
Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области
(далее -  аппарат), осуществляющим функции регионального проектного
офиса в части организации проектной деятельности в Иркутской области и
межведомственного взаимодействия при реализации на территории
Иркутской области следующих проектов:

1) региональных проектов, обеспечивающих достижение и (или)
вклад в достижение целей и (или) показателей и реализацию мероприятий

2

(результатов) федерального проекта, входящего в состав национального
проекта (далее -  РП в НП);

2) региональных проектов, обеспечивающих достижение и (или)
вклад в достижение целей и (или) показателей и реализацию мероприятий
(результатов) федерального проекта, не входящего в состав национального
проекта, являющегося структурным элементом государственной программы
Российской Федерации (далее -  РП в ГП РФ);

3) региональных проектов, обеспечивающих достижение и (или)
вклад в достижение целей и (или) показателей и реализацию мероприятий
(результатов) структурных элементов государственных программ
Иркутской области, и которые могут быть направлены на достижение целей,
определенных стратегией социально-экономического развития
Иркутской области на период до 2036 года, утвержденной Законом
Иркутской области от 10 января 2022 года № 15-03 (далее соответственно -
стратегия, РП);

4) ведомственных проектов, обеспечивающих достижение и (или)
вклад в достижение целей и (или) показателей и реализацию мероприятий
(результатов) структурных элементов государственной программы
Иркутской области и достижение задач и осуществление функций
соответствующего исполнительного органа государственной власти
Иркутской области (далее -  ведомственные проекты);

5) приоритетных проектов Губернатора Иркутской области,
реализуемых на основании правовых актов Губернатора Иркутской области,
поручений Губернатора Иркутской области, обеспечивающих реализацию
мероприятий инвестиционных проектов, а также мероприятий, направленных
на социально-экономическое развитие отдельных территорий Иркутской
области, и (или) направленных на достижение целей, определенных
стратегией, и не являющихся структурными элементами государственных
программ Иркутской области (далее -  приоритетные проекты Губернатора
Иркутской области).»;

2) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Управление осуществляет свою деятельность во взаимодействии с

органами государственной власти (государственными органами), органами
местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области,
контрольными (надзорными) и правоохранительными органами,
политическими и общественными организациями и объединениями, иными
организациями, гражданами.»;

3) в пункте 4:
в подпункте 2 слово «региональных» исключить;
дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3) проведение региональной оценки эффективности деятельности

исполнительных органов государственной власти Иркутской области.»;
4) пункт 5 изложить в следующей редакции:

3

«5. Управление в соответствии с возложенными на него задачами в
установленном порядке осуществляет следующие функции:

в сфере организации проектной деятельности в Иркутской области:
1) обеспечивает методологическое сопровождение реализации

проектов, в том числе разрабатывает и развивает нормативные правовые акты
и методические документы по проектной деятельности в Иркутской области;

2) организует работу по развитию профессиональных компетенций
участников проектов;

3) формирует при необходимости систему мотивации участников РП в
НИ и организации проектной деятельности, подготавливает предложения об
оценке ключевых показателей эффективности деятельности участников
РП в НП в целях осуществления их мотивации;

4) проводит оценку эффективности деятельности ведомственных
проектных офисов на территории Иркутской области по реализации РП в НП;

5) координирует и организует возможность реализации функций
участников РП в НП в государственной интегрированной информационной
системе управления общественными финансами «Электронный бюджет»
(далее -  система «Электронный бюджет»), государственной
автоматизированной информационной системе «Управление» (далее -
система «Управление») (по мере ввода в эксплуатацию компонентов и
модулей);

6) формирует и актуализирует перечень РП в НП, РП в ГП РФ, РП,
ведомственных проектов, приоритетных проектов Губернатора
Иркутской области;

в сфере организации межведомственного взаимодействия при
реализации проектов на территории Иркутской области:

7) обеспечивает общую координацию реализации проектов в
Иркутской области;

8) при необходимости согласовывает (формирует позицию)
соглашения о реализации на территории Иркутской области РП в НП, а также
соглашения, заключаемые с Правительством Иркутской области, о реализации
на территории Иркутской области государственных программ
Иркутской области, направленных на достижение целей и показателей
государственной программы Российской Федерации в соответствии с
постановлением Правительства Российской Федерации от 26 мая 2021 года
№ 786 «О системе управления государственными программами
Российской Федерации» (далее -  постановление Правительства РФ № 786)
(согласование (формирование позиции) осуществляется в отношении
проектной части государственных программ Иркутской области),
дополнительные соглашения о внесении изменений в указанные соглашения;

9) осуществляет мониторинг реализации РП в НП и приоритетных
проектов Губернатора Иркутской области;

10) координирует разработку плана, предусмотренного порядком
заключения соглашения о реализации на территории субъекта

4

Российской Федерации государственных программ субъекта
Российской Федерации, направленных на достижение целей и показателей
государственных программ Российской Федерации, в соответствии с
постановлением Правительства РФ № 786, в системе «Электронный бюджет»,
организацию мониторинга и контроля его исполнения;

11) подготавливает при необходимости предложения о доработке
отчетов о ходе реализации РП в НП и приоритетных проектов Губернатора
Иркутской области;

12) осуществляет контроль за своевременностью представления и
оценку достоверности, актуальности, полноты и корректности информации о
достижении показателей, мероприятий (результатов), контрольных точек
РП в НП и приоритетных проектов Губернатора Иркутской области,
представляемой участниками проектов в системе «Электронный бюджет»,
системе «Управление» (по мере ввода в эксплуатацию компонентов и
модулей), государственной информационной системе Иркутской области
(по мере ввода в эксплуатацию компонентов и модулей) и формирует
предложения о доработке указанной информации;

13) в рамках осуществления мониторинга и анализа реализации РП в НП
направляет руководителям федеральных проектов, входящих в состав
национальных проектов, и в Министерство экономического развития
Российской Федерации информацию о достижении показателей, мероприятий
(результатов), контрольных точек и рисках реализации РП в НП, оказывающих
негативное влияние на реализацию соответствующих федеральных проектов;

14) осуществляет координацию процессов и процедур управления
рисками реализации РП в НП и приоритетных проектов Губернатора
Иркутской области, формирует совместно с участниками таких проектов
предложения о мерах реагирования на риски реализации проектов;

15) осуществляет выявление рисков недостижения параметров РП в ГП
РФ, РП, ведомственных проектов и формирование предложений по
корректировке мер реагирования, направленных на их устранение;

16) осуществляет анализ уровня достижения и причин недостижения
параметров РП в НП и приоритетных проектов Губернатора
Иркутской области, а также эскалацию выявленных проблем и вопросов, в том
числе в части уровня достижения РП в НП и приоритетных проектов
Губернатора Иркутской области, на руководителей соответствующих
проектов и кураторов соответствующих проектов;

17) представляет по запросу проектного офиса Правительства
Российской Федерации, Министерства экономического развития
Российской Федерации, центра компетенций проектной деятельности,
Аналитического центра при Правительстве Российской Федерации и иных
участников проектной деятельности аналитические и иные материалы о
реализации в Иркутской области национальных проектов, федеральных
проектов и РП в НП;

5

18) участвует в контрольных мероприятиях, организованных проектным
офисом Правительства Российской Федерации в отношении национальных
проектов, федеральных проектов и РП в НП;

19) осуществляет координацию взаимодействия участников проектной
деятельности федерального, регионального и муниципального уровней в
Иркутской области;

20) совместно с ответственными исполнительными органами
государственной власти Иркутской области осуществляет оценку
достаточности параметров РП в НП для достижения показателей и
мероприятий (результатов), определенных в соглашении о реализации на
территории Иркутской области РП в НП;

21) совместно с ответственными исполнительными органами
государственной власти Иркутской области осуществляет анализ влияния
РП в НП на достижение показателей эффективности Губернатора
Иркутской области;

22) осуществляет организационное и аналитическое обеспечение
деятельности совещательных и коллегиальных органов в сфере проектной
деятельности (за исключением ведомственных проектных офисов),
сформированных при Губернаторе Иркутской области, первом заместителе
Председателя Правительства Иркутской области, заместителе Председателя
Правительства Иркутской области, непосредственно координирующем и
контролирующем деятельность соответствующих исполнительных органов
государственной власти Иркутской области, или заместителе Губернатора
Иркутской области, в случае реализации РП в НП, РП в ГП РФ, РП,
ведомственных проектов самостоятельными структурными подразделениями
аппарата;

23) подготавливает справочные и аналитические материалы по
вопросам реализации в Иркутской области национальных проектов,
федеральных проектов и РП в НП Губернатору Иркутской области или
первому заместителю Председателя Правительства Иркутской области,
ответственному за организацию проектной деятельности в
Иркутской области;

24) анализирует информацию, содержащуюся в запросах на
изменение паспортов РП в НП, на предмет ее достоверности, актуальности,
полноты и корректности и осуществляет согласование (формирование
позиции) запросов на изменение паспортов РП в НП;

25) осуществляет контроль за соблюдением требований и порядка,
установленных нормативными правовыми актами в сфере проектной
деятельности, возвращает на доработку паспорта РП в НП, запросы на их
изменение, отчеты о ходе реализации РП в НП и отчеты о завершении
реализации РП в НП, не соответствующие установленным требованиям и
порядку;

26) осуществляет контроль сроков исполнения поручений и
экспертизу хода исполнения поручений, формируемых в рамках реализации

6

национальных проектов, федеральных проектов и РП в НП на федеральном и
региональном уровнях;

27) осуществляет взаимодействие с проектным офисом
Правительства Российской Федерации, иными ведомственными проектными
офисами и региональными проектными офисами в подсистеме «Система
взаимодействия проектных офисов» системы «Управление» по вопросам
проектной деятельности, координирует взаимодействие структурных
подразделений исполнительных органов государственной власти
Иркутской области в ходе разработки и реализации РП в НП;

28) осуществляет взаимодействие с автономной некоммерческой
организацией «Национальные приоритеты», в том числе по вопросам
информационного сопровождения реализации национальных проектов и
федеральных проектов, брендинга результатов;

29) осуществляет координацию информационного сопровождения
реализации национальных и федеральных проектов, брендинга результатов в
рамках их реализации;

30) осуществляет анализ результатов проводимых социологических
исследований по вопросам реализации национальных проектов, федеральных
проектов в Иркутской области, выработку необходимых мер по их улучшению
и координацию реализации выработанных мер;

31) осуществляет взаимодействие с контрольными (надзорными) и
правоохранительными органами, политическими и общественными
организациями и объединениями;

32) осуществляет мониторинг исполнения областного бюджета при
проведении мониторинга реализации РП в НП в автоматизированной системе
казначейского исполнения и планирования бюджета Иркутской области;

в сфере проведения региональной оценки эффективности деятельности
исполнительных органов государственной власти Иркутской области:

33) обеспечивает методическое сопровождение, организацию и
осуществление мероприятий по региональной оценке эффективности
деятельности исполнительных органов государственной власти
Иркутской области;

34) обеспечивает координацию деятельности исполнительных
органов государственной власти Иркутской области при проведении
региональной оценки эффективности деятельности исполнительных органов
государственной власти Иркутской области;

35) подготавливает сводные аналитические, справочные,
информационные материалы при проведении региональной оценки
эффективности деятельности исполнительных органов государственной
власти Иркутской области.»;

5) подпункт 1 пункта 7 изложить в следующей редакции:
«1) запрашивать и получать от органов государственной власти

(государственных органов), органов местного самоуправления
муниципальных образований Иркутской области, контрольных (надзорных) и

7

правоохранительных органов, политических и общественных организаций и
объединений, граждан необходимую информацию;»;

6) в пункте 8 слова «аппарата Губернатора Иркутской области и
Правительства Иркутской области» заменить словом «аппарата»;

7) подпункт 6 пункта 10 изложить в следующей редакции:
«6) представляет управление в отношениях с органами государственной

власти (государственными органами), органами местного самоуправления
муниципальных образований Иркутской области, контрольными
(надзорными) и правоохранительными органами, политическими и
общественными организациями и объединениями, иными организациями,
гражданами;».

2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации»
(www.pravo.gov.ru) после его государственной регистрации.

С.В. Боброва

http://www.pravo.gov.ru